

Scheda 1 - Finanziaria: STET - Cessioni di quote di controllo

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% azie cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Italtel Telematica	50,0%	Italtel	100,0%	Siemens AG	24/04/96	40,8			
SCS	11,0%	Stet	51,0%	DMB&B	12/07/96	1,4			il 40% della partecipazione è stato scisso alla SEAT
TOTALE Cessioni di quote di controllo						42,2			

Scheda 2 - Finanziaria: STET - Cessioni di aziende e rami d'azienda

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% azie cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Kompass		Stet		Eurodirectory	03/03/93	17,3			
Universal Video Communication		Italtel		Privati	31/12/93	1,3			
Ramo az. "Dilesa"		Italtel		Marconi Italtel Dilesa	dic-96	7,0			Valori riferiti al 50% (Italtel è consolidata al 50% nel bilancio STET)
TOTALE Cessioni di aziende e rami d'azienda						25,6			

Scheda 3 - Finanziaria: STET - Cessioni di quote minoritarie

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanzia. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Itadata	10,0%	Stet	26,0%	Siemens Nixdorf	18/12/92	1,0			
Banksiel	7,0%	Finsiel	100,0%	Ist.Banc. S.Paolo	22/12/92	6,0			
AT&T BCE Ltd	20,0%	Italtel	20,0%	AT&T UK Ltd	23/12/92	4,4			
Azioni Sip/Sirti		Saiat		Mercato	1993	31,2			
Az. Sip		Stet		Terzi	1993	105,4			Conversioni/Warrant
Az. Sirti/Italcable/SIP		Stet		Mercato	1993	99,2			
Banksiel	9,5%	Finsiel	79,0%	BNL (2,1) MPS (5,9)	13/01/93	8,0			
Stet Hellas	20,0%	Stet Int	100,0%	NYNEX	24/05/93	34,8			
Consiei	20,0%	Finsiel	100,0%	Considi	25/10/93	4,7			
Az. Telecom/Sirti/Stet		Sothe		Mercato	01/01/94	16,5			
Az. Telecom		Stet		Terzi	01/01/94	238,7			Conversioni/Warrant
Az. Telecom/Italcable/Sirti		Stet		Mercato	01/01/94	16,4			
WWAV Group	26,5%	Stet	26,5%	Omnicom UK	14/01/94	7,6			
Consiei	3,0%	Finsiel	80,0%	Considi	30/06/94	0,3			
BSC Citybuch	26,5%	Stet	49,9%	Arcadia Verlag	30/06/94	0,5			
SCS	29,0%	Stet	80,0%	BGS	28/12/94	2,7			
Italtel	40,0%	Stet	40,0%	Siemens AG	08/03/95	1.000,0			
Multi Media P.	30,0%	Stet	30,0%	Banca di Roma	07/04/95	15,0			
SIAE Microel.	30,0%	Italtel St	30,0%	Wingtip Fin. AG	24/04/95	22,6			
Az STET/Sirti/Telecom		Sothe		Mercato	95 - 1° sem.	8,1			
Az. Telecom risparmio		Stet		Mercato	95 - 1° sem.	64,3			Conversioni/Warrant
Az. Telecom Sirti		Stet		Mercato	95 - 1° sem.	5,0			
Az. Telecom risparmio	0,2%	Stet		Mercato	95 - 2° sem.	66,7			Esercizio warrant
Az. Telecom risparmio	0,1%	Stet		Mercato	95 - 2° sem.	2,9			Cessioni di Borsa
Az. Telecom ordinarie	0,6%	Stet		Mercato	95 - 2° sem.	12,8			Cessioni di Borsa
Az. TIM risparmio	0,5%	Stet		Mercato	95 - 2° sem.	13,0			Cessioni di Borsa
Az. TIM ordinarie	1,9%	Stet		Mercato	95 - 2° sem.	304,8			Cessioni di Borsa
Az. Sirti	0,1%	Stet		Mercato	95 - 2° sem.	1,4			Trattativa privata
IPSP	8,3%	Stet	8,3%	Orion	21/11/95	18,3			Trattativa privata
ILTE	49,0%	Stet	100,0%	N.I.I. (gr. Farina)	22/12/95	75,0			35 Mldi al closing. 20 Mldi entro il '96. 20 Mldi entro il giugno '97. Prevista cessione residuo 51% entro il 36° mese dal closing
Az. SIP/Telecom		Stet		Mercato	96 - 1° sem.	26,6			Cessioni di Borsa / Esercizio warrant
VTR Chile	35,0%	Telecom Italia	35,0%	Privati	mag-96	12,5			
Az. Telecom		Stet		Mercato	96 - 1° sem.	304,7			Cessioni di Borsa (178,3 L.Mldi) ed esercizio warrant (126,4 L. Mldi)
Az. TIM		Stet		Mercato	96 - 1° sem.	495,9			Cessioni di Borsa (405 L.Mldi) ed esercizio warrant (90,9 L.Mldi)
Az. Sipat		Stet		Mercato	96 - 1° sem.	0,6			Cessioni di Borsa
Az. Telecom (ord. e risp.)		Stet		Mercato	96 - 2° sem.	324,9			Cessioni di Borsa (225,34 L.Mldi) ed esercizio warrant (99,51 L.Mldi)
Az. TIM (ord. e risp.)		Stet		Mercato	96 - 2° sem.	110,1			Cessioni di Borsa (38,5 L.Mldi) ed esercizio warrant (71,6 L.Mldi)
ILTE	13,1%	Stet	51,0%	N.I.I. (gr. Farina)	96 - 2° sem.	20,0			
GVD	33,3%	Italtel	33,3%	Terzi	96 - 2° sem.	1,3			Valori riferiti al 50% (Italtel è consolidata al 50% nel bilancio STET)
Retix	1,3%	Sirti	1,3%	Terzi	96 - 2° sem.	1,0			
Itel	35,0%	Sirti	35,0%	Terzi	96 - 2° sem.	2,0			
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						3.486,9			

Scheda 4 - Finanziaria: STET - Cessioni di immobili/cesspiti

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanzia. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Immobili in Rovigliasco, Torino e Milano		Stet		Vari	gen-96	2,7			
Immobili in Roma		Stet		Terzi	96-2° sem.	5,5			4 immob. in v. Donà, v. Mogadiscio, L.go Mascagni, v. Bellotti Bon.
Immobili in Milano		Stet		Terzi	96-2° sem.	3,0			1 imm.le in v. Tunisia
Immobili in Torino		Stet		Terzi	96-2° sem.	0,3			1 imm.le in v. M.le Cristallo
TOTALE Cessioni di immobili/cesspiti						11,5			

Riepilogo delle dismissioni effettuate dal Gruppo ENI nel I° semestre 1997

Tipo di cessione	Dati	AGIP	AGIP PETROLI	ENICHEM	ENIRISORSE	SNAM	SOGEDIT	Totale complessivo
1 - Cessioni di quote di controllo (n. 4 operaz.)	1.1 corrispettivo 1.2 indebitamento trasferito 1.3 incasso 1.4 oneri/spese		0,2	1,4	13,2 8,0 21,2 0,3		20,1 -66,5 -46,4 0,3	34,9 -58,5 -23,6 0,7
2 - Cessioni di aziende/rami d'azienda (n. 2 operaz.)	2.1 corrispettivo 2.2 indebitamento trasferito 2.3 incasso 2.4 oneri/spese			8,3 8,3 0,7				8,3 8,3 0,7
Corrispettivo (1.1+2.1)			0,2	9,7	13,2		20,1	43,2
Indebitamento trasferito (1.2+2.2)					8,0		-66,5	-58,5
Incasso (1.3+2.3)			0,2	9,7	21,2		-46,4	-15,3
3 - Cessioni di quote minoritarie (n. 3 operaz.)	3.1 corrispettivo/incasso 3.2 oneri/spese	8,7 0,1	2,3	9,3				20,3 0,1
4 - Cessioni di immobili/cespiti (n. 6 operaz.)	4.1 corrispettivo/incasso 4.2 oneri/spese		14,6	12,0	1,4	16,1		44,1
Totale corrispettivo (1.1+2.1+3.1+4.1)		8,7	17,1	31,0	14,6	16,1	20,1	107,6
Totale indebitamento (1.2+2.2)					8,0		-66,5	-58,5
Totale incasso (1.3+2.3+3.1+4.1)		8,7	17,1	31,0	22,6	16,1	-46,4	49,1
Totale oneri/spese (1.4+2.4+3.2+4.2)		0,1		0,8	0,3		0,3	1,5

Gruppo ENI: dismissioni definite nel I° semestre 1997 (valori in miliardi di lire)

Tipo di cessione	Settore	Oggetto	Attività	Corrispettivo	Debito trasferito	Incasso	Spese
quote di controllo (n. 4 operaz.)	AGIP PETROLI ENICHEM ENIRISORSE SOGEDIT	part.nella HOTELERA GUAYAQUIL S.A. SARIAF S.p.A. NUOVA SOLMINE S.p.A. EDITRICE IL GIORNO S.p.A. e NUOVA SAME S.p.A.	Altre Altre Metallurgia non ferrosa Editoriale	0,2 1,4 13,2 20,1		0,2 1,4 21,2 -46,4	0,1 0,3 0,3
Totale cessioni di quote di controllo (a)				34,9	-58,5	-23,6	0,7
rami d'azienda (n. 2 operaz.)	ENICHEM	ramo d'azienda ATTIVITA' AMBIENTALI (Sorgente) ramo d'azienda CLORODERIVATI	Altre Altre	2,7 5,6		2,7 5,6	0,1 0,6
Totale cessioni di rami d'azienda (b)				8,3		8,3	0,7
TOTALE (a+b)				43,2	-58,5	-15,3	1,4

Gruppo ENI: dismissioni definite nel I° semestre 1997 (valori in miliardi di lire)

Tipo di cessione	Settore	Oggetto	Attività	Corrispettivo/ Incasso	Spese
quote minoritarie (n. 3 operaz.)	AGIP AGIP PETROLI ENICHEM	part.nella EURODIF S.A. (3%) AGIP SERVIZI LOMBARDIA S.p.A. part.(47,5%) nella HONG KONG PETROCHEMICAL	Mineraria non Oil Altre Altre	8,7 2,3 9,3	0,1
Totale cessioni di quote minoritarie (a)				20,3	0,1
immobili/cespiti (n. 6 operaz.)	AGIP PETROLI ENICHEM ENIRISORSE SNAM	IMMOBILI (I Sem. 97) IMMOBILI IP (I lotto 97) TERRENI E FABBRICATI (I sem. 97) TERRENI EX ANTRIM COAL IMMOBILI SNAM (I lotto 97) AEREO FALCON 50	Immobili Immobili Immobili Immobili Immobili Civili Altre	10,1 4,5 12,0 1,4 4,6 11,5	
Totale cessioni di immobili/cespiti (b)				44,1	
TOTALE (a+b)				64,4	0,1

Riepilogo delle dismissioni effettuate dal Gruppo ENI dal luglio '92 al 31/12/1997 (miliardi di lire)

TIPO DI CESSIONE	DATI	AGIP	AGIP PETROLI	ENI	ENI INT. HOLDING	ENICHEM	ENIRISORSE	PARMEC	SAIPEM	SNAM	SNAMPROGETTI	SOGEDIT	TOTALE COMPLESSIVO
1 - Cessioni di quote di controllo (n. 52 operaz.)	1.1 corrispettivo		928,4	698,8		1309,7	549,2	107,6	2,4	3,5		20,1	3619,7
	1.2 indebitamento trasferito		580,0	378,0		774,0	213,9	69,4	1,1			-66,5	1949,9
	1.3 incasso		1508,4	1076,8		2083,7	763,1	177,0	3,5	3,5		-46,4	5569,6
	1.4 oneri/spese		13,1	5,7		7,4	5,1	2,4		0,1		0,3	34,1
2 - Cessioni di aziende/ rami d'azienda (n. 37 operaz.)	2.1 corrispettivo		4,6			900,6	150,0						1055,2
	2.2 indebitamento trasferito					477,7							477,7
	2.3 incasso		4,6			1378,3	150,0						1532,9
	2.4 oneri/spese		0,1			6,6	1,2				0,2		8,1
Corrispettivo (1.1+2.1)			933,0	698,8		2210,3	699,2	107,6	2,4	3,5		20,1	4674,9
Indebitamento trasferito (1.2+2.2)			580,0	378,0		1251,7	213,9	69,4	1,1			-66,5	2427,6
Incasso (1.3+2.3)			1513,0	1076,8		3462,0	913,1	177,0	3,5	3,5		-46,4	7102,5
3 - Cessioni di quote minoritarie (n. 50 operaz.)	3.1 corrispettivo/incasso	295,8	412,3		2,7	98,8	57,9			37,3	0,3		905,1
	3.2 oneri/spese	0,1	2,5		0,1	0,1	0,5			0,2			3,5
4 - Cessioni di immobili/cespiti (n. 94 operaz.)	4.1 corrispettivo/incasso	407,3	376,0			84,1	28,6	8,0	1,2	435,6			1340,8
	4.2 oneri/spese	4,9	6,7							0,8			12,4
Totale corrispettivo (1.1+2.1+3.1+4.1)		703,1	1721,3	698,8	2,7	2393,2	785,7	115,6	3,6	476,4	0,3	20,1	6920,8
Totale indebitamento (1.2+2.2)			580,0	378,0		1251,7	213,9	69,4	1,1			-66,5	2427,6
Totale incasso (1.3+2.3+3.1+4.1)		703,1	2301,3	1076,8	2,7	3644,9	999,6	185,0	4,7	476,4	0,3	-46,4	9348,4
Totale oneri/spese (1.4+2.4+3.2+4.2)		5,0	22,4	5,7	0,1	14,1	6,8	2,4		1,1	0,2	0,3	58,1

Riepilogo delle dismissioni effettuate dal Gruppo ENI dal luglio '92 al 30/6/1997 (miliardi di lire)

TIPO DI CESSIONE	DATI	AGIP	AGIP PETROLI	ENI	ENI INT. HOLDING	ENICHEM	ENIRISORSE	PARMEC	SAIPEM	SNAM	SNAMPROGETTI	SOGEDIT	TOTALE COMPLESSIVO
1 - Cessioni di quote di controllo (n. 49 operaz.)	1.1 corrispettivo		864,4	698,8		1309,2	549,2	107,6	2,4	3,5		20,1	3555,2
	1.2 indebitamento trasferito		555,3	378,0		774,0	213,9	69,4	1,1			-66,5	1925,2
	1.3 incasso		1419,7	1076,8		2083,2	763,1	177,0	3,5	3,5		-46,4	5480,4
	1.4 oneri/spese		10,8	5,7		7,2	5,1	2,4		0,1		0,3	31,6
2 - Cessioni di aziende/rami d'azienda (n. 33 operaz.)	2.1 corrispettivo		3,8			881,4	150,0						1035,2
	2.2 indebitamento trasferito					477,7							477,7
	2.3 incasso		3,8			1359,1	150,0						1512,9
	2.4 oneri/spese					6,6	1,2				0,2		8,0
Corrispettivo (1.1+2.1)			868,2	698,8		2190,6	699,2	107,6	2,4	3,5		20,1	4590,4
Indebitamento trasferito (1.2+2.2)			555,3	378,0		1251,7	213,9	69,4	1,1			-66,5	2402,9
Incasso (1.3+2.3)			1423,5	1076,8		3442,3	913,1	177,0	3,5	3,5		-46,4	6993,3
3 - Cessioni di quote minoritarie (n. 44 operaz.)	3.1 corrispettivo/incasso	23,8	117,5		2,7	84,5	56,9			37,3	0,3		323,0
	3.2 oneri/spesa	0,1	1,8		0,1	0,1	0,4			0,2			2,7
4 - Cessioni di immobili/cespiti (n. 85 operaz.)	4.1 corrispettivo/incasso	407,3	350,3			73,6	26,3	8,0	1,2	182,3			1049,0
	4.2 oneri/spese	4,9	6,7							0,8			12,4
Totale corrispettivo (1.1+2.1+3.1+4.1)		431,1	1336,0	698,8	2,7	2348,7	782,4	115,6	3,6	223,1	0,3	20,1	5962,4
Totale indebitamento (1.2+2.2)			555,3	378,0		1251,7	213,9	69,4	1,1			-66,5	2402,9
Totale incasso (1.3+2.3+3.1+4.1)		431,1	1891,3	1076,8	2,7	3600,4	996,3	185,0	4,7	223,1	0,3	-46,4	8365,3
Totale oneri/spese (1.4+2.4+3.2+4.2)		5,0	19,3	5,7	0,1	13,9	6,7	2,4		1,1	0,2	0,3	54,7

Riepilogo delle dismissioni effettuate dal Gruppo ENI dal luglio '92 al 31/12/1996 (miliardi di lire)

TIPO DI CESSIONE	DATI	AGIP	AGIP PETROLI	ENI	ENI INT. HOLDING	ENICHEM	ENIRISORSE	PARMEC	SAIPEM	SNAM	SNAM PROGETTI	TOTALE COMPLESSIVO
1 - Cessioni di quote di controllo (n. 45 operaz.)	1.1 corrispettivo		864,2	698,8		1307,8	536,0	107,6	2,4	3,5		3520,3
	1.2 indebitamento trasferito		555,3	378,0		774,0	205,9	69,4	1,1			1983,7
	1.3 incasso		1419,5	1076,8		2081,8	741,9	177,0	3,5	3,5		5504,0
	1.4 oneri/spese		10,8	5,7		7,1	4,8	2,4		0,1		30,9
2 - Cessioni di aziende/rami d'azienda (n. 31 operaz.)	2.1 corrispettivo		3,8			873,1	150,0					1026,9
	2.2 indebitamento trasferito					477,7						477,7
	2.3 incasso		3,8			1350,8	150,0					1504,6
	2.4 oneri/spese					5,8	1,2				0,2	7,2
Corrispettivo (1.1+2.1)			868,0	698,8		2180,9	686,0	107,6	2,4	3,5		4547,2
Indebitamento trasferito (1.2+2.2)			555,3	378,0		1251,7	205,9	69,4	1,1			2461,4
Incasso (1.3+2.3)			1423,3	1076,8		3432,6	891,9	177,0	3,5	3,5		7008,6
3 - Cessioni di quote minoritarie (n. 41 operaz.)	3.1 corrispettivo/incasso	15,1	115,2		2,7	75,2	56,9			37,3	0,3	302,7
	3.2 oneri/spese	0,1	1,8		0,1	0,1	0,4			0,2		2,7
4 - Cessioni di immobili/cespiti (n. 79 operaz.)	4.1 corrispettivo/incasso	407,3	335,7			61,6	24,9	8,0	1,2	166,2		1004,9
	4.2 oneri/spese	4,9	6,7							0,8		12,4
Totale corrispettivo (1.1+2.1+3.1+4.1)		422,4	1318,9	698,8	2,7	2317,7	767,8	115,6	3,6	207,0	0,3	5854,8
Totale indebitamento (1.2+2.2)			555,3	378,0		1251,7	205,9	69,4	1,1			2461,4
Totale incasso (1.3+2.3+3.1+4.1)		422,4	1874,2	1076,8	2,7	3569,4	973,7	185,0	4,7	207,0	0,3	8316,2
Totale oneri/spese (1.4+2.4+3.2+4.2)		5,0	19,3	5,7	0,1	13,0	6,4	2,4		1,1	0,2	53,2

La differenza tra il totale complessivo di 8316,2 miliardi indicato nella presente tabella e quello di 8320 miliardi indicato nei dati in precedenza forniti deriva dalla richiesta delle informazioni espresse in centinaia di milioni anziché in miliardi.

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Riepilogo delle dismissioni effettuate dal Gruppo ENI nel 1° semestre 1997 (miliardi di lire)

Tipo di cessione	Dati	AGIP	AGIP PETROLI	ENICHEM	ENRISORSE	SNAM	SOGEDIT	Totale complessivo
1 - Cessioni di quote di controllo (n. 4 operaz.)	1.1 corrispettivo		0,2	1,4	13,2		20,1	34,9
	1.2 indebitamento trasferito				8,0		-66,5	-58,5
	1.3 incasso		0,2	1,4	21,2		-46,4	-23,6
	1.4 oneri/spese			0,1	0,3		0,3	0,7
2 - Cessioni di aziende/rami d'azienda (n. 2 operaz.)	2.1 corrispettivo			8,3				8,3
	2.2 indebitamento trasferito							
	2.3 incasso			8,3				8,3
	2.4 oneri/spese			0,7				0,7
Corrispettivo (1.1+2.1)			0,2	9,7	13,2		20,1	43,2
Indebitamento trasferito (1.2+2.2)					8,0		-66,5	-58,5
Incasso (1.3+2.3)			0,2	9,7	21,2		-46,4	-15,3
3 - Cessioni di quote minoritarie (n. 3 operaz.)	3.1 corrispettivo/incasso	8,7	2,3	9,3				20,3
	3.2 oneri/spese	0,1						0,1
4 - Cessioni di immobili/cespiti (n. 6 operaz.)	4.1 corrispettivo/incasso		14,6	12,0	1,4	16,1		44,1
	4.2 oneri/spese							
Totale corrispettivo (1.1+2.1+3.1+4.1)		8,7	17,1	31,0	14,6	16,1	20,1	107,6
Totale indebitamento (1.2+2.2)					8,0		-66,5	-58,5
Totale incasso (1.3+2.3+3.1+4.1)		8,7	17,1	31,0	22,6	16,1	-46,4	49,1
Totale oneri/spese (1.4+2.4+3.2+4.2)		0,1		0,8	0,3		0,3	1,5

Gruppo ENI: dismissioni definite nel 1° semestre 1997 (miliardi di lire)

Tipo di cessione	Settore	Oggetto	Attività	Corrispettivo	Debito trasferito	Incasso	Spesa
quote di controllo (n. 4 operaz.)	AGIP PETROLI ENICHEM ENRISORSE SOGEDIT	part. nella HOTELERA GUAYAQUIL S.A.	Altre	0,2		0,2	
		SARIAF S.p.A.	Altre	1,4		1,4	0,1
		NUOVA SOLMINE S.p.A.	Metallurgia non ferrosa	13,2	8,0	21,2	0,3
		EDITRICE IL GIORNO S.p.A. e NUOVA SAME S.p.A.	Editoriale	20,1	-66,5	-46,4	0,3
Totale cessioni di quote di controllo (a)				34,9	-58,5	-23,6	0,7
rami d'azienda (n. 2 operaz.)	ENICHEM	ramo d'azienda ATTIVITA' AMBIENTALI (Sorgente)	Altre	2,7		2,7	0,1
		ramo d'azienda CLORODERIVATI	Altre	5,6		5,6	0,6
Totale cessioni di rami d'azienda (b)				8,3		8,3	0,7
TOTALE (a+b)				43,2	-58,5	-15,3	1,4

Gruppo ENI: dismissioni definite nel 1° semestre 1997 (miliardi di lire)

Tipo di cessione	Settore	Oggetto	Attività	Corrispettivo/ Incasso	Spese
quote minoritarie (n. 3 operaz.)	AGIP	Part.nella EURODIF S.A. (3%)	Mineraria non Oil	8,7	0,1
	AGIP PETROLI	AGIP SERVIZI LOMBARDIA S.p.A.	Altre	2,3	
	ENICHEM	part.(47,5%) nella HONG KONG PETROCHEMICAL	Altre	9,3	
Totale cessioni di quote minoritarie (a)				20,3	0,1
immobili/cespiti (n. 6 operaz.)	AGIP PETROLI	IMMOBILI (I Sem. 97)	Immobili	10,1	
		IMMOBILI IP (I lotto 97)	Immobili	4,5	
	ENICHEM	TERRENI E FABBRICATI (I sem. 97)	Immobili	12,0	
		TERRENI EX ANTRIM COAL	Immobili	1,4	
	ENRISORSE SNAM	IMMOBILI SNAM (I lotto 97)	Immobili Civili	4,6	
		AEREO FALCON 50	Altre	11,5	
		Totale cessioni di immobili/cespiti (b)			
TOTALE (a+b)				64,4	0,1

Riepilogo delle dismissioni effettuate dal Gruppo ENI nel 2° semestre 1997 (miliardi di lire)

Tipo di cessione	Dati	AGIP	AGIP PETROLI	ENICHEM	ENIRISORSE	SNAM	Totale complessivo
1 - Cessioni di quote di controllo (n. 3 operaz.)	1.1 corrispettivo 1.2 indebitamento trasferito 1.3 incasso 1.4 oneri/spese		64,0 24,7 88,7 2,3	0,5 0,5 0,2			64,5 24,7 89,2 2,5
2 - Cessioni di aziende/rami d'azienda (n. 4 operaz.)	2.1 corrispettivo 2.2 indebitamento trasferito 2.3 incasso 2.4 oneri/spese		0,8 0,8	19,2 - 19,2			20,0 20,0
Corrispettivo (1.1+2.1)			64,8	19,7			84,5
Indebitamento trasferito (1.2+2.2)			24,7				24,7
Incasso (1.3+2.3)			89,5	19,7			109,2
3 - Cessioni di quote minoritarie (n. 6 operaz.)	3.1 corrispettivo/incasso 3.2 oneri/spese	272,0	294,8 0,7	14,3	1,0 0,1		582,1 0,8
4 - Cessioni di immobili/cespiti (n. 9 operaz.)	4.1 corrispettivo/incasso 4.2 oneri/spese		25,7	10,5	2,3	253,3	291,8
Totale corrispettivo (1.1+2.1+3.1+4.1)		272,0	385,3	44,5	3,3	253,3	958,4
Totale indebitamento (1.2+2.2)			24,7				24,7
Totale incasso (1.3+2.3+3.1+4.1)		272,0	410,0	44,5	3,3	253,3	983,1
Totale oneri/spese (1.4+2.4+3.2+4.2)				0,2	0,1		3,3

Gruppo ENI: dismissioni definite nel 2° semestre 1997 (miliardi di lire)

Tipo di cessione	Settore	Oggetto	Attività	Corrispettivo	Debito trasferito	Incasso	Spese
quote di controllo (n. 3 operaz.)	AGIP PETROLI	AGIP SERVIZI S.p.A.	Altre	63,0	11,4	74,4	1,7
		part. (80%) nella NUOVA SCAINI S.p.A.	Altre	1,0	13,3	14,3	0,6
	ENICHEM	IBLA S.p.A.	Altre	0,5		0,5	0,2
Totale cessioni di quote di controllo (a)				64,5	24,7	89,2	2,5
rami d'azienda (n. 4 operaz.)	AGIP PETROLI	ramo d'azienda ATRIPLEX	Altre	0,8		0,8	
	ENICHEM	ramo d'azienda ORLA	Altre	7,1		7,1	
		ramo d'azienda GOMME ACRILICHE	Altre	8,8		8,8	
		ramo d'azienda PBT	Altre	3,3		3,3	
		Totale cessioni di rami d'azienda (b)				20,0	
TOTALE (a+b)				84,5	24,7	109,2	2,5

Gruppo ENI: dismissioni definite nel 2° semestre 1997 (miliardi di lire)

Tipo di cessione	Settore	Oggetto	Attività	Corrispettivo/ incasso	Spese
quote minoritarie (n. 6 operaz.)	AGIP	Part. (9,35%) NUOVO PIGNONE	Altre	150,0	
		Part. (10%) nella J.V. KARACHAGANAK-KAZAKHSTAN	Mineraria Oil	122,0	
	AGIP PETROLI	Part. (50%) nella KOCH WAERME AG. (Zurigo)	Mineraria Oil	1,9	0,1
		Part. (20%) nella ERG PETROLI S.p.A. e rete	Raffinazione	292,9	0,6
	ENICHEM	MONTEFIBRE (azioni di risparmio)	Fibre	14,3	
	ENIRISORSE	part. nella IN.SAR. S.p.A.	Altre	1,0	
Totale cessioni di quote minoritarie (a)				582,1	0,7
immobili/cespiti (n. 9 operaz.)	AGIP PETROLI	Immobili in Africa	Immobili	0,1	
		Moteli di Pescara	Immobili	4,3	
		Immobili (II Sem. 97)	Immobili	20,6	
		Moteli di Modica	Immobili	0,7	
	ENICHEM	Terreni e Fabbricati (II sem. 97)	Immobili	10,5	
	ENIRISORSE	Immobili (anno 1997)	Immobili	2,3	
	SNAM	J.V. Telecomunicazioni	Altre	241,7	
		Immobili SNAM (II lotto 97)	Immobili Civili	11,1	
		Immobili ITALGAS (anno 1997)	Immobili Civili	0,5	
Totale cessioni di immobili/cespiti (b)				291,8	
TOTALE (a+b)				873,9	0,7